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Záverečný účet obce za rok 2021 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30. 12. 2020 uznesením č. 

16/4/2020. Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 2.06.2021 uznesením č. 18/5/2021 

- druhá zmena schválená dňa 29.06.2021 uznesením č. 19/5/2021 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

 

Bežné príjmy 1 140 231,00 1 210 711,00 1 368 542,39 113,04 

Obecný úrad 1 140 231,00 1 209 575,00 1 352 427,72 111,81 
Základná škola 0,00 1 136,00 16 114,67 1 418,54 
Bežné výdavky 597 808,60 1 155 930,60 1 271 014,80 109,96 
v tom: 
Obecný úrad 597 808,60 632 243,60 601 822,69 95,19 
Základné školy 523 687,00 669 192,11 127,78 
Centrum voľného času 
Základná umelecká škola 
Rozdiel: 542 422,40 53 644,40 97 527,95 151,76 

Kapitálové príjmy 85 000,00 85 000,00 13 149,20 15,47 
Kapitálové výdavky 95 500,00 104 439,00 65 352,56 62,57 
Obecný úrad 95 500,00 104 439,00 62 182,56 59,54 
Základná škola 0,00 3 170,00 
Rozdiel: -10 500,00 -19 439,00 -52 203,36 268,55 

Príjmové finančné operácie 49 993,60 12 993,60 5 884,77 45,29 
Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 2 676,00 
Rozdiel: 49 993,60 12 993,60 3 208,77 24,70 

Príjmy celkom 1 275 224,60 1 308 704,60 1 387 576,36 106,03 
Výdavky celkom 693 308,60 1 260 369,60 1 339 043,36 106,24 
Rozdiel 581 916,00 48 335,00 48 533,00 100,41 

                       REKAPITULÁCIA PRÍJMOV A VÝDAVKOV  

 

Vyhodnotenie rozpočtu k 31.12.2021 

Pôvodný  
rozpočet na rok  

2021 

Rozpočet so  
zmenami 2021 

Skutčnosť k  
31.12.2021 

% plnenia 



 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 308 704,60 1 387 576,20 106 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 308 704,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 1 387 576,20 EUR, čo predstavuje  106 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet obce na r. 2021-BEŽNÉ PRÍJMY 
   

Zdroj Druh príjmov 
Rozpočet 

2020  Uprav.rozpoč. Skutočnosť 

    v EUR k 31.12.2021 k 31.12.2021 

100 Daňové príjmy 696 630,00 670 533,00 680 887,60 

110 Dane z príjmov kapitálového majetku 557 500,00 531 403,00 560 988,05 

111  Podiely na daniach v správe štátu 557 500,00 531 403,00 560 988,05 

120 Dane z majetku 102 750,00 102 750,00 93 188,44 

121  Daň z nehnuteľností 102 750,00 102 750,00 93 188,44 

130 Dane za tovary a služby 36 380,00 36 380,00 26 710,57 

133  KO, Miestne poplatky podľa zákona o miest.poplatkoch 36 380,00 36 380,00 26 710,57 

       

200  Nedaňové príjmy 22 131,00 22 131,00 46 200,17 

       

210 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 15 031,00 15 031,00 13 390,13 

212  Príjmy z vlastníctva nehnuteľností 15 031,00 15 031,00 13 390,13 

220 Administratívne a iné poplatky 5 500,00 5 500,00 28 020,12 

240 Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 500,00 500,00 9,65 

243  Z účtov finančného hospodárenia 500,00 500,00 9,65 

290 Iné nedaňové príjmy 1 100,00 1 100,00 4 780,27 

291  Finančné dary 0,00 0,00 0,00 

292  Ostatné príjmy-refund.mzdy skladníka CO,vratky 1 100,00 1 100,00 4 780,27 

       

300 Granty a transfery 421 470,00 516 911,00 625 340,49 

310 Tuzemské bežné granty a transfery 421 470,00 516 911,00 625 340,49 

312  Transfery v rámci sektora verejnej správy 0,00 0,00 0,00 

  
 

   

312 ZŠ prenesené kompetencie - ZŠ Šarovce 0,00 1 136,00 16 114,67 

  Bežné príjmy za obec celkom 1 140 231,00 1 210 711,00 1 368 542,28 

 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 210 711,00 1 368 542,39 113,04 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 210 711,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 368 542,39 EUR, čo predstavuje  113,04 % plnenie.  

 

 



 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

670 533,00 680 887,60 101,54 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 557 500,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 560 988,05 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,62 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 92 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 92 218,46 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,42 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 78 685,58 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 13 406,78 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 126,10 

EUR.  

 

Daň za psa 

Príjem dane za psa bol rozpočtovaný v sume 800,00 EUR, skutočný príjem k 31. 12. 2021 bol 

v sume 693,00 EUR.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Príjem z  dane za užívanie verejného priestranstva bol rozpočtovaný v sume  500,00 EUR, 

skutočný príjem bol 79,00 EUR.  

  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 10 850,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2021 v sume 9 933,00 EUR, čo 

predstavuje 91 % plnenie.  

 

Vývoj výberu miestnych daní a poplatkov za roky 2017-2021                                       v EUR 

Druh dane 2017 2018 2019 2020 2021 

Z pozemkov 68 443,86 70 377,47 65 968,61 78 129,31 78 685,58 

Zo stavieb 9 397,06 8 411,50 9 569,78 14 095,04 13 406,78 

Z bytov 119,40 81,99 95,15 147,90 126,10 

Za psa 612,50 570,50 644,00 637,00 693,00 

Za užívanie verej. priestr. 297,50  52,50 136,50 79,00 

Za komunálny odpad 9 507,61 8 019,50 9 919,23 8 517,31 9 993,38 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

22 131,00 46 200,17 208,75 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 22 131,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2021 v sume 46 200,17 EUR, 

čo je 208,75 % plnenie.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2021 v sume 2 240,22 EUR, čo 

je 44,80 % plnenie.  



 

Z rozpočtovaných 500,00 EUR  za porušenie ostatných predpisov - pokuty skutočný príjem k 

 31. 12. 2021 je v sume 39,48 EUR, čo predstavuje 7,89 % plnenie. Príjmy - režijné náklady ŠJ 

25 657,62 EUR, poplatky za materskú školu a školský klub detí 1 023,00 EUR, za predaj 

výrobkov, tovarov a služieb cintorínske pôvodne rozpočtovaných 2 000,00eur je plnenie 

1 013,00 eur percentuálne plnenie predstavuje 5,06%. 

 

c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 482 677,53 EUR bol skutočný príjem vo výške 477 

570,39 EUR, čo predstavuje 98,94 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MP SVaR – ŠR 36 180,74 Rodinné príd.-osobitný príjemca 

MP SVaR – ŠR 12 444,91 Stravné pre stravníkov ŠJ 

MP SVaR 2 983,00 Učebné pomôcky pre deti v HN 

MF – ŠR 6 775,00 Pre deti MŠ rok pred školsk.doch. 

MP -ŠR 1 000,00 Transfer MRK pre školy digitaliz. 

MV – ŠR 439 227,60 Transfer pre RO-ZŠ Šarovce  

MV – ŠR 2 474,20 Prenes.výkon štát.správy-matrika 

MV – ŠR 546,61 Prenes.výkon štát.správy-REGOB 

MV – ŠR 33 145,69 Transfer na terénu sociálnu prácu 

ŠÚ – ŠR  4 106,43 Sčítanie domov a bytov 2021 

UPSVaR 730,40 Transfer na dopravu 

UPSVaR 905,00 Transfer na školské potreby 

Nadácia pre školstvo 250,00 Transfer projekt ZŠ 

UPSVaR 2 115,24 Transfer na aktivačnú činnosť 

MV -ŠR 35 505,00 Transfer na COVID 19 

MV - ŠR 42 682,66 Transfer na MOPS  

MV - ŠR 300,72 Odmena skladníka CO 

 

Prijaté transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

2. Kapitálové príjmy obec:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

85 000,00 13 149,20 15,47 

 

3. Príjmové finančné operácie obec:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

12 993,60 5 884,57 45,29 

 

4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  Základná škola s materskou školou – Alapiskola és Óvoda Šarovce 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 136,00 16 114,67                1 418,54 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 1 136,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

16 114,67 EUR.  

 



 

Kapitálové príjmy Základná škola s materskou školou – Alapiskola és Óvoda Šarovce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00                   0,00 0,00                

 

Príjmové finančné operácie Základná škola s materskou školou – Alapiskola és Óvoda 

Šarovce:  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

 

Rozpočet obce na r. 2021 BEŽNÉ VÝDAVKY 
   

RK Druh výdavku 
Rozpočet 

2021  Uprav.rozpoč. Skutočnosť 

    v EUR k 31.12.2021 k 31.12.2021 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány-správa OcÚ    

610 Mzdy, platy 89 000,00 89 000,00 93 081,63 

614 Odmeny 10000,00 10000,00 9 669,80 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 50 942,00 50 942,00 40 414,22 

630 Tovary a služby 108 695,00 112 094,28 112 094,28 

640 Bežné transfery 4 335,00 11 315,00 18 892,28 

   SPOLU       262 972,00         311 807,00       278 454,70 

     

01.3.3 Iné všeobecné služby - Matrika    

610 Mzdy, platy 1 000,00 1 000,00 1 175,96 

620 Poistné a príspevok poisťovní 395,00 395,00 440,99 

630 Tovary a služby 850,00 850,00 4 91,56 

 SPOLU 2 245,00 2 245,00 2 108,51 

     

01.6.0 Všeobecne verejné služby inde neklasifikované    

610 Mzdy, platy 0,00 0,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 395,00 395,00 0,00 

630 Tovary a služby 1 663,00 1 663,00 29,80 

 SPOLU 2 058,00 2 058,00 29,80 

       

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 200,00 200,00 0,00 

650 Splácanie úrokov a ostat. platby súvisiace s úvermi 200,00 200,00 0,00 

 SPOLU 200,00 200,00 0,00 

     

02.2.0 Civilná ochrana    

620 Poistné a príspevok poisťovní 175,60 175,60 15,04 

       630 Odmeny zamestnancov CO 324,00 324,00 150,36 

 SPOLU 499,60 499,60 165,40 

     

03.1.0 Policajné služby    

610 Mzdy, platy 15 000,00 15 000,00 14 184,85 

614 Odmeny 2 700,00 2 700,00 3 253,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 8 301,00 8 521,00 6 552,33 

630 Tovary a služby 4 110,00 4 410,00 830,35 

 SPOLU    



 

     

03.2.0 Ochrana pred požiarmi    

630 Tovary a služby 2000,00 2000,00 600,00 

 SPOLU 2000,00 2000,00 600,00 

     

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť    

610 Mzdy, platy 17 000,00 9 000,00 11 101,52 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 20 139,00 2 980,00 3 846,90 

630 Tovary a služby 3 170,00 3 170,00 894,90 

 SPOLU    

     
04.5.1 Cestná doprava - miestne komunikácie    

630 Tovary a služby 11 000,00 11 000,00 0,00 

 SPOLU 11 000,00 11 000,00                  0,00 

       

05.1.0 Nakladanie s odpadmi - odstraňovanie KO    

620 Poistné a príspevok poisťovní 155,00 155,00 0,00 

630 Tovary a služby 17 100,00 19 585,00 29 799,99 

       640 Bežné transfery 18 000,00 18 000,00 23 000,00 

 SPOLU 35 255,00 37 744,00 52 799,99 

     

05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 290,00 290,00 49,00 

       630 Tovary a služby 290,00 290,00 49,00 

 SPOLU  290,00 290,00 49,00 

     

05.6.0 Verejná zeleň-ochrana životného prostredia    

       640 Bežné transfery 2 000,00 2 000,00 0,00 

 SPOLU           2 000,00                   2 000,00                 0,00 

     

06.2.0 Rozvoj obcí     

611 Mzdy, platy 12 000,00 12 000,00 11 355,12 

614 Odmeny 1 300,00 1 500,00 1 195,35 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 5 545,00 5 545,00 4 744,96 

630 Tovary a služby 17 870,00 21 870,00 12 598,36 

 640  Bežné transfery 0,00 0,00 0,00 

 
SPOLU 36 715,00 40 915,00 29 814,44 

     

06.4.0 Verejné osvetlenie    

630 Tovary a služby 21000,00 22 950,00 14 264,01 

 SPOLU 21 000,00 22 950,00 14 264,01 

     

07.2.1 Všeobecná zdravotná starostlivosť    

630 Tovary a služby 450,00 450,00 332,04 

 SPOLU 450,00 450,00 332,04 

  
   

08.1.0 Šport a telovýchova    

630 Tovary a služby 4 750,00 4 750,00 2 301,52 

640 Bežné transfery - TJ 12 000,00 12 000,00 6 000,00 

 SPOLU 16 750,00 16 750,00 8 301,52 

       

08.2.0 Kultúrna činnosť - knižnica    

610 Mzdy, platy 21 000,00 21 000,00 19 010,45 

614 Odmeny 2 000,00 2 000,00 3 253,00 



 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 8 904,00 8 904,00 8 275,44 

630 Tovary a služby 42 715,00 43 915,00 13 869,83 

640 Bežné transfery Csemadok, MS - SR 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

 SPOLU 76 619,00 77 819,00 45 409,02 

       

08.3.0 Miestny rozhlas    

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 0,00 0,00 

630 Tovary a služby 0,00 0,00 1 245,12 

 SPOLU 0,00 0,00 1 245,12 

       

08.4.0 Dom smútku a údržba cintorína    

630 Tovary a služby 3 950,00 3 950,00 1 657,31 

640 Bežné transfery 2 000,00 2 000,00 1 000,00 

 SPOLU 5 950,00 5 950,00 2 657,31 

     

09.5.0 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne    

610 Mzdy, platy 3 600,00 3 600,00 32 285,90 

614 Odmeny 2 100,00 2 100,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 510,00 510,00 10 512,88 

630 Tovary a služby 1 015,00 1 015,00 2 804,36 

 SPOLU 5 725,00 5 7 25,00 45 703,15 

     

10.2.0 Starostlivosť o starých občanov    

611 Mzdy, platy 1 290,00 1 690,00 0,00 

614 Odmeny 0,00 0,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 0,00 0,00 

630 Tovary a služby 0,00 0,00 0,00 

   SPOLU 1 290,00 1 690,00 0,00 

     

10.4.0 Starostlivosť o rodinu a deti    

611 Mzdy, platy 21 500,00 21 500,00 24 433,40 

614 Odmeny 2 000,00 2 000,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 7 840,00 7 840,00 8 484,35 

630 Tovary a služby 10 030,00 10 030,00 7 744,84 

640 Bežné transfery 0,00 0,00 36 1914,18 

 SPOLU 41 370,00 41 370,00 76 856,77 

       

10.7.0 Sociálna pomoc deťom v hmotnej núdzi    

640 Bežné transfery 3 000,00 3 000,00 2 367,76 

 
SPOLU 3 000,00 3 000,00 2 367,76 

     

     

     

  Výdavky celkom za obec 597 808,60 632 243,60 601 822,69 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 199 390,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

226 261,21 EUR, čo je 113,47 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

matriky, aktivačných pracovníkov , pracovníkov na úseku verejného priestranstva, kultúry, 

obecnej polície, pracovníkov komunitného centra. 

 



 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 103 301,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

85 260,66 EUR, čo je 82,53% čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 251 182,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

201 746,60 EUR, čo je 80,32 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby, cestovné náhrady. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 43 935,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

88 554,22 EUR, čo predstavuje 201 % čerpanie. 

Čerpanie bežných transferov pod ekonomickou klasifikáciou 64* predstavuje výdavky 

vynaložené na: príspevok na spoločný úrad, členské príspevky, príspevok na COVID 19, 

dotácia pre Združenie za čisté Pohronie dotácia pre neziskové organizácie (poľovné 

združenie – Poľovnícky spolok - Bažant) , príspevok pre TJ – Klas , dávky v hmotnej núdzi 

rodinné prídavky... 

 

 

1. Kapitálové výdavky obec 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

104 439,00 62 182,56 59,53% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 104 439,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 62 182,56 EUR, čo predstavuje 59,53% čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Rekonštrukcia a modernizácia domu smútku Malé Šarovce 

Z rozpočtovaných  25 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 30 270,11 

EUR, čo predstavuje 121,10 % čerpanie. Obec tieto kapitálové výdavky pokryla z vlastných 

finančných prostriedkov. Nakoľko z fondov EÚ nebolo možné uchádzať sa o granty na 

rekonštrukciu a modernizáciu domov smútku. 

        

b) Výmena svietidiel – verejné osvetlenie 

Z rozpočtovaných 4 078,00 EUR (úpravou rozpočtu zo dňa 02.06.2021 č. uznesenia 7/5/2021) 

bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 4 077,01 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

V rámci investičnej akcie bolo vykonané technické zhodnotenie verejného osvetlenia obce 

Šarovce. Investícia bola zaradená do majetku obce ako technické zhodnotenie.  

 

c)Vybudovanie chodníkov medzi hrobmi v cintoríne Veľké Šarovce 

Z rozpočtovaných 25 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2021 v sume 24 675,44  

EUR, čo predstavuje 98,87 % čerpanie. Obec kapitálové výdavky pokryla z vlastných 

finančných prostriedkov. Nakoľko z fondov EÚ nebolo možné uchádzať sa o granty na 

vybudovanie chodníkov medzi hrobmi v cintoríne VŠ. 

 

d)Ostatné kapitálové výdavky 

V roku 2021 obec financovala výrobu a vybudovanie vstupne brány na cintorín Veľké Šarovce 

v hodnote 3 160,00 EUR a vybudovanie betónového plotu pre separovaný zberný dvor Služby  

v sume 4 861,00 EUR. Uvedené výdavky boli riadne rozpočtované na rok 2021. 

 



 

2. Výdavkové finančné operácie obec 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

 

 

           

                            0,00 

 

              2 676,00 

 

                        - 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 2 676,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

3. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky - Základná škola s materskou školou – Alapiskola és Óvoda Šarovce:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

685 126,20 669 192,11 97,67 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 685 126,20 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 669 192,11 EUR, čo predstavuje  97,67 % čerpanie.  

 

Funkčná klasifik. Názov rozpočet plnenie  %  
09.1.1.1 Materská škola 106 564,50 103 116,41 97  
09.1.2.1 ZŠ I. stupeň 208 536,23 205 876,16 99  
09.2.1.1 ZŠ II. stupeň 233 748,65 228 425,81 98  
09.5.0 Školský klub detí 32 899,21 33 595,97 102  
09.6.0.6 Školská jedáleň 78 342,01 86 383,16 110  
10.7.0 Dopravné – deťom zo SZP 1 494,00 1 494,00 100  
10.7.0 Stravné – UPSVa R 23 541,60 10 300,60 44  

 

 Poznámka: nakoľko rozpočet Základná škola s materskou školou – Alapiskola és Óvoda 

Šarovce bol schválený neskôr, ako rozpočet obce, preto rozpočtovaných výdavkoch nastal 

nesúlad medzi rozpočtom obec a Základná škola s materskou školou – Alapiskola és Óvoda. 

 

Rozbor významných položiek výdavkov bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, ostatné osobné vyrovnania: (610) 

Z rozpočtovaných 431 749,66 eur bolo skutočne čerpané 430 485,21 eur  čo je 99 %, 

Poistné a príspevky do poisťovní: (620) 

 rozpočtované 147 485,72 eur, plnenie 147 485,72 na 100%, 

Tovary a služby: (630) 

 rozpočtované 103 372,04 eur, plnenie 88 691,57 eur čo je 86 %, 

Bežné transfery: (640) 

 rozpočtované 2 518,78eur plnenie 2 529,61 eur. Je 101 %   

 

 

Kapitálové výdavky - Základná škola s materskou školou – Alapiskola és Óvoda Šarovce:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

3 170,00                   3 170,00                100 

 

 

 



 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 368 542,39 

z toho : bežné príjmy obce  1 352 427,72 

             bežné príjmy RO 16 114,67 

Bežné výdavky spolu 1 271 014,80 

z toho : bežné výdavky  obce  601 822,69 

             bežné výdavky  RO 669 192,11 

Bežný rozpočet (rozdiel) +97 527,59 

Kapitálové  príjmy spolu 13 149,20 

z toho : kapitálové  príjmy obce  13 149,20 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 65 352,56 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  62 182,56 

             kapitálové  výdavky  RO 3 170,00 

Kapitálový rozpočet (rozdiel) -52 203,36 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu +45 324,23 

Úprava schodku HČ 
 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
 

Príjmové finančné operácie  
5 884,77 

 

Výdavkové finančné operácie  

 

2 676,00 

 

Rozdiel finančných operácií +3 208,77 
PRÍJMY SPOLU   1 387 576,36 

VÝDAVKY SPOLU 1 339 043,36 

Hospodárenie obce  48 533,00 

Úprava výsledku hospodárenia (nevyčerpané dotácie ZŠ) 8 791,55 

Upravené hospodárenie obce 39 741,45 

 

Prebytok rozpočtu v sume 48 533,00 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 8 791,55 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume  3 208,77  EUR, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu v plnej výške. 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Uznesení OZ bude tvorba 

rezervného fondu schvaľovaná na zasadnutí OZ za rok 2021 ako aj za predchádzajúce obdobie.  

              



 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje Vnútorný predpis na tvorbu a použitie sociálneho fondu. Tieto 

prostriedky boli použité hlavne na príspevok k stravovaniu zamestnancom obecného úradu. 

 

 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 2 920 683,63 2 807 259,96 

Neobežný majetok spolu 2 144 156,25 2 059 904,26 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 249,76 249,76 
Dlhodobý hmotný majetok 1 832 976,99 1 748 725,00 
Dlhodobý finančný majetok 310 929,50 310 929,50 

Obežný majetok spolu 774 285,83 745 461,54 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 354 386,88 351 541,66 
Dlhodobé pohľadávky 4 765,20 6 920,51 
Krátkodobé pohľadávky  41 082,65 28 805,70 
Finančné účty  370 228,99 354 280,33 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 3 822,11 3 913,34 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 241,55 1 894,16 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 920 683,63 2 807 259,96 

Vlastné imanie  2 104 167,33 2 035 762,99 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  110,20 110,20 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  2 104 057,13 2 035 652,79 

Záväzky 45 526,17 50 394,49 
z toho :   
Rezervy  2 600,00 2 600,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé záväzky 10 747,83 14 882,92 
Krátkodobé záväzky 32 178,34 32 911,57 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 770 990,13 721 102,48 

 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 

 Obec k 31.12.2021 nemá prijaté úvery. 
 



 

Obec k 31.12.2021 eviduje tieto záväzky (vybrané ukazovatele): 

 

 Druh záväzku voči:   k    31.12. 2021 

   - dodávateľom /321/ 200,27 

   -  zamestnancom /331/ 17 896,13 

   - poisťovniam /336/ 12 212,09 

   - daňovému úradu /342/ 2 603,08 

   - štátnemu rozpočtu /357/ 0,00 

   - rezervy /323/ 2 600,00 

   - záväzky zo sociálneho fondu /472/ 4 903,75 

   - ostatné záväzky /379 9 979,17 

 

Všetky záväzky sú v lehote splatnosti, to znamená, že obec po lehote splatnosti neeviduje  

žiadne záväzky. 

 

 

Obec k 31.12.2021 eviduje pohľadávky: 

 
Na účte 315 ostatné pohľadávky 3 453,09 

Na účte 335 pohľadávky voči zamestnancom 35,70 

Na účte 378 iné pohľadávky 3 431,72 

SPOLU DLHODOBÉ POHĽADÁVKY 6 920,51 

Na účte 318 – pohľadávky nedaňové 8 686,18 

SPOLU NEDAŇOVÉ PRÍJMY 8 686,18 

Na účte 319 – pohľadávky daňové 20 019,52 

SPOLU DAŇOVÉ PRÍJMY 20 019,52 

 
    

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2012 o dotáciách, právnickej osobe 

a športovým klubom v obci na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Dotácie boli rozpočtované v sume 16 600,00 EUR, poskytnuté v sume 8 000,00 EUR a boli 

krátené o 48,79 %, čo malo negatívny vplyv na fungovanie organizácií v neziskovom sektore. 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

TJ KLAS Šarovce 6 000,00 6 000,00 0,00 

MO Matica Slovenská 1 000,00 1 000,00 0,00 

Rímskokatolícka cirkev 1 000,00 1 000,00 0,00 

 

Poľovný spolok – Bažant, Reformovaná cirkev, miestna organizácia Csemadok a CVČ nečerpali 

dotáciu. 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2012 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 



 

Obec v roku 2021 nevykonávala  žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

 

- prostriedky zriaďovateľa na originálne kompetencie 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Materská škola 97 628,78 97 628,78 0,00 

Školský klub detí 32 863,21 32 863,21 0,00 

Školská jedáleň 78 342,01 78 342,01 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, príspevkovej 

organizácii: 
Obec má zriadenú príspevkovú organizáciu SLUŽBY Šarovce, ktorá sa zaoberá zberom, 

triedením a zhodnocovaním separovaného zberu 

- prostriedky zriaďovateľa- obce  

 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

23 000,00 23 000,00          0,00 

   

 

 

 

 

 

Finančné prostriedky prijaté od ostatných 

subjektov  
 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

Úrad práce a sociálnych vecí 5 614,50 5 614,50 0,00 



 

Združenie za čisté dolné Pohronie 33 803,75 33 803,75 0,00 

 

Príjmy 
Z toho   prostriedky zriaďovateľa    23 000,00 

                      z ÚP Levice      5 795,40 

                      zo Združenia    26 650,00 

           spolu     55 445,40 

tržby z predaja služieb  

Envipak       138 514,81 

Eurospin           4 560,00 

Bajtava           9 623,40 

Za zhodnotený tovar GP Kolárovo        4 162,80 

   Ekolumi Banská Bystrica     23 279,85 

   Hamburger SV Nové Zámky      2 290,60  

   FO. Obchody, PN Hronovce      2 340,28 

        184 771,74 

Tržby za tovar Fizab Podhorany        6 303,07 

  Metal servis Slovenská Ľupča         102,00 

  Ecologic Malý Lapáš         6 383,40 

           12 788,47 

Príjmy spolu        253 005,61 

 

Výdavky 

 
    Mzdové výdavky                                                                 167 269,29 

    Príspevky do poisťovní                                                          57 323,68 

    Zákonné sociálne náklady                                                      13 034,82 

    Energie                                                                                     4 749,69  

    Materiál                                                                                  13 745,08 

Z toho PHM auto             4 461,94 

 PHM VZV                242,96 

 Viazacia páska            4 724,64 

 Hyg. Prostried, + oblečenie           1 861,88 

 Aku bat do auta               384,51 

   Ostatné služby                                                                           4 745,72  

   Odpisy                                                                                       1 264,08  

   Ostatné fin náklady                                                                       260,72  

   Výdavky celkom:                                                                  262 393,08       
                       

 

      Príjmy:                                                  253 005,61 eur 

      Výdavky                                                   262 393,08 eur 

      Výsledok:                                               -      9 387,47 eur 

 
Obec je členom Združenia za čisté Dolné Pohronie so sídlom v Šarovciach. V roku 2021 

boli z rozpočtu obce poskytnuté finančné prostriedky 4 379,20. 

 

 

 

 

 

 

 



 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV-ŠR BT na matriku 2 474,20 2 474,20 0,00 
MV-ŠR BT na register obyvateľov 546,61 546,61 0,00 
MV SR-ŠR BT pre deti MŠ rok pred pln.škol.doch. 6 775,00 3 326,91 3 448,09 
MV SR-ŠR BT pre RO-ZŠ Šarovce 2 020,72 2 020,72 0,00 
MP SVaR-ŠR BT na stravné pre stravníkov ŠJ  6 109,90 6 109,90 0,00 
MP SVaR-ŠR BT učebné pomôcky pre deti v HN 1 494,00 1 494,00 0,00 
MP SVaR-ŠR BT na služby zamestn. § 54 2 115,24 2 115,24 0,00 
MP SVaR-ŠR Rodinné prídavky – osobitný príjemca 36 180,74 36 180,74 0,00 
MV SR-ŠR Refundácia mzdy skladníka CO 300,72 300,72 0,00 
ŠÚ SR - ŠR BT sčítanie domov a bytov 2021 4 106,43 4 106,43 0,00 
MV -ŠR BT na terénnu sociálnu prácu       33 145,69 33 145,69 0,00 
MV SR-ŠR BT na dez. prostr., rúška-COVID 19       35 505,00 35 505,00 0,00 
MV SR -ŠR BT na miestnu poriadkovú službu 

MOPS 

 

      42 682,66 

 

42 682,66 

 

0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 Prehľad o stave finančných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladni Obce 

k 31.12.2021 

účet 221 01  základný bežný účet                                                         273 170,23 eur 

účet 221 10 dotačný účet- prenesené kompetencie-školy                           723,31 eur 

účet 221 2   dotačný účet- ÚPSVaR pre deti zo SZP                                     79,81 eur 

účet 221 04 sociálneho fondu                                                                         95,22 eur 

účet 221 16  terminovaný vklad Municipál                                            68 756,05 eur 

účet 221 275 Zníženie energetickej náročnosti MŠ                                       30,00 eur 

účet 221 011 Prevencia kriminality – r. 2017                                                 58,46 eur 

účet 221 02   Rezervný fond                                                                           50,00 eur 

Finančné prostriedky v pokladni 1                                                             8 779,93 eur 

                                   v pokladni 2 soc.fond                                                143,24 eur 

 

 

 

 

 

13.Hodnotenie plnenia programov rozpočtu obce. 

 

Obec rozhodnutím obecného zastupiteľstva nevykonáva programové hodnotenie rozpočtu 

od roku 2014. 


